(MARTEN., *Thesaurus Anecd.*, tom. I, col. 427, ex ms. Grandimontensi.)

GISLEBERTUS Dei gratia Pictavorum episcopus dilecto in Christo fratri (7) MATTHÆO, eadem gratia abbati Sancti Florentii, salutem in Christo.

Placuit vobis nostram consulere parvitatem super cujusdam oblivionis casu, qui nuper in ecclesia vestra dicitur contigisse : quod videlicet super altare pane posito in eucharistiam consecrando, et calice vacuo, presbyter omnia verba quæ sacramento panis et vini pertinent usque ad panis infractionem dixerit, quando discooperto calice se cognoscens errasse, positus in calice vino et aqua, non modo super calicem, verum etiam super panis hostiam consecratam sacra consecrationis verba iteravit : pro quo facto, quid vobis, quid illi presbytero, quid de illa hostia faciendum sit quæritis. Nos autem non ex sensu nostro novum aliquid, sed

etiam vestris totiusque conventus orationibus expiatus mereatur offerre : cui tamen non de erroris conscientia, quæ cum est contumax, hæresis dicitur ; sed ex illusionibus quæ sæpe recte credentium lumbos replent, hujus oblivionis contingit casus, brevior tempore, mitior passione, castigationis hujus poena poterit esse. Quoniam vero in altero sive panis sive calicis sacramento, post illas quæ ex more fiunt per presbyterum consignationes, totus est Christus, a jam consecrati panis reconsignatione omnino debuit, et a vini et aquæ in calice prius vacuo infusione satis potuit abstinuisse, et sine illa sacrorum verborum iteratione in sacramento panis Christo communicasse. Quoniam et pueri baptizati in solius calicis, et infirmi in solius panis sacramento sæpe communicant ; et nihil minus quantum ad rem ipsam et ad incorruptionis futuræ sacramentum accipiunt, quam illi a quibus in utroque panis scilicet et calicis sacramento in ecclesia de ipsa mensa Dominica Christus assumitur. Hæc ad inquisitionem vestram et si minus plene, tamen fideliter respondemus, de vestra charitate confisi, quæ quod parum est reputat multum, et quod mutilatum perfectum. Addentes quod nos ipsi ne hujusmodi oblivionibus sive ministrorum nostrorum, sive nostri possimus decipi

(6) Hanc Gisleberti episcopi Pictaviensis epistolam ad Matthæum abbatem S. Florentii Salmuriensis, in quo variis quæstionibus sibi propositis respondet, reperimus in veteri codice Grandimontensis monasterii in Lemovicensi pago. Responsonem ad primam

quæstionem edidit in notis ad Guibertum, noster Acherius omissis aliis tribus quæ deerant in ejus ms. integram hic damus.

(7) Matthæus Salmuriensis S. Florentii abbas anno 1156 factus est episcopus Andegavensis.